[image: image1.png]

Дума Шегарского района

Томской области

РЕШЕНИЕ

с. Мельниково

 21.07.2020г.                                                                                           № 479

О деятельности органов местного самоуправления Северного сельского поселения по решению вопросов местного значения и информации об увеличении доходной части бюджета сельских поселений за 2019 год.

Рассмотрев и обсудив представленную информацию о деятельности органов местного самоуправления Северного сельского поселения по решению вопросов местного значения и информацию об увеличении доходной части бюджета сельских поселений за 2019 год,

ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о деятельности органов местного самоуправления Северного сельского поселения по решению вопросов местного значения и информацию об увеличении доходной части бюджета сельских поселений за 2019 год.

Председатель Думы Шегарского района                                    Л.И. Нистерюк

Отчёт   Главы Северного сельского поселения  Шегарского района Томской области о деятельности   муниципального образования                         «Северное сельское поселение» по решению вопросов местного значения за 2019 год
Общая информация
Администрация  Северного сельского поселения  осуществляет свои полномочия в соответствии с  131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и действующего Устава Северного сельского поселения.

В состав Северного сельского поселения входит 9 населенных пунктов.

На 01.01.2020 года  общая численность населения Северного сельского поселения составляла – 1655 человек.

	№ п/п
	Наименование населенных пунктов, входящих в состав сельского поселения
	Численность населения населенного пункта, чел.
	Расстояние от населенного пункта до центра поселения
	Расстояние от населенного пункта до районного центра

	1.
	с. Монастырка
	568
	0
	66

	2.
	с. Гусево
	499
	23
	52

	3.
	с. Новоильинка
	246
	35
	64

	4.
	д. Дегтяревка
	68
	27
	60

	5.
	д. Балашовка
	13
	29
	58

	6.
	д. Михайловка
	4
	4
	68

	7.
	с. Федораевка
	125
	8
	77

	8.
	д. Подоба
	89
	47
	76

	9.
	д. Жарковка
	43
	17
	43

	Итого
	1655

Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе».

Количество граждан, состоящих на воинском учете – 283 человек, из них: - граждан, подлежащих призыву на военную службу –9; граждан, пребывающих в запасе -274, из них офицеров запаса – 1, прапорщиков, сержантов, матросов -273.

На территории поселения зарегистрировано 4 крестьянско-фермерских хозяйств (КФХ):  Липовка Д. А. (мясное направление), Тихонов С. В. (мясо-молочное направление), Шантарев Ю. М. (растениеводство), Чернигов Б. А. (лесопеработки).
Общее число дворов  на 01.01.2020 (ЛПХ)  - 652.  В них содержатся:

	 Сельское поселение
	Число дворов
	Содержат КРС
	Коров
	Свиней
	 Овцы / козы
	Лошади
	Птицы
	Пчёлосемей

	Северное
	652
	82
	82
	430
	400/15
	11
	982
	127

На территории поселения осуществляют розничную торговлю:  ИП Баймукашева Ф. И. (магазин смешанного типа с. Монастырка), ИП Казанжи В. Н. (магазин смешанного типа с. Монастырка). ИП Белов Д. П. (магазин-кафе с. Монастырка), ИП Никитенко М. В. (магазин и пекарня с. Гусево), ИП Щербина Л. Л (магазин смешанного типа с. Гусево), ИП Ласкина О. Г. (магазин смешанного типа с. Новоильинка, д. Подоба), ИП Аничкина О. В. (магазин смешанного типа с. Новоильинка), Васильева Л. И. (магазин смешанного типа с. Федораевка), а также ПК «Шегарский хлебокомбинат».
С 2008 года практикует  свою деятельность ветеринарная лечебница, которая расположена в с. Монастырка. Ветеринарная лечебница занимается обслуживанием животных, принадлежащих частному сектору в девяти населённых пунктах Северного сельского поселения.
В штате ветеринарной лечебницы 2 ветеринарных работника: заведующая ветеринарной лечебницей и  ведущий специалист. Для обеспечения вызовов и плановых выездов в населенные пункты  ветеринарная лечебница обеспечена автомобилем Жигули. В ветеринарной лечебнице оборудован стенд с полезной информацией для потребителей, есть оборудование для проведения ветеринарно-санитарной экспертизы молочной продукции, оборудование для оказания услуг по искусственному осеменению коров и телок.
В  2019 году искусственно осеменили   41% от общего числа поголовья КРС. В целях профилактики распространения заразных заболеваний, ветеринарными специалистами проводятся ветеринарно-санитарные мероприятия согласно плана. Оказываются услуги по лечению не заразных болезней и противопаразитные обработки животных.
На территории поселения работает кабинет общей врачебной практики (с. Гусево), два фельдшерско-акушерских пункта (с. Монастырка и с. Новоильинка), филиал Центра социальной защиты населения, 3 почтовых отделения. В 2019 году  с. Федораевка и д. Подоба  открылись новые  ФАПы.
Демографическая ситуация
Демографический состав населения зарегистрированных за 2018 год составил:

всего трудоспособного населения - 911 человек;

пенсионеров – 447человека;

детей дошкольного возраста – 158 человек;

школьников - 210 человек.

Демографический состав населения зарегистрированных за 2019 год составил:

всего трудоспособного населения -878 человек;

пенсионеров – 455 человека;

детей дошкольного возраста – 144 человек;

школьников - 208 человек.

         На территории сельского поселения работают две школы:  в с. Монастырка средняя общеобразовательная школа, в которой обучается 76 детей, из них 20 воспитанников дошкольного образования, с. Гусево средняя общеобразовательная школа, в которой обучается 76 детей, из них 15 воспитанников дошкольного образования. Количество многодетных семей  составляет на 1 января 2020 года - 52 семей.
Социально – экономические вопросы
В своей практической деятельности Администрация поселения руководствуется  131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом Северного сельского поселения, администрацией проводится работа по разработке и принятию нормативно-правовой базы местного самоуправления. В администрации поселения действует  официальный сайт, где размещаются нормативные документы, график работы администрации, график выезда главы и специалистов администрации по поселению. Регулярно проводится его обновление. В рамках организации межведомственного электронного взаимодействия установлена информационная система, которая позволяет федеральным, региональным и местным органам власти, прочим участникам СМЭВ обмениваться данными, необходимыми для оказания государственных услуг гражданами и организациям, в электронном виде.

В штате администрации работает 4 муниципальных служащих, 3 специалиста не отнесенных к должностям муниципальной службы, технический персонал по обслуживанию зданий: 3 завхоза (одна ставка), 4 уборщицы служебных помещений (2,5 ставки), 9 кочегаров (принимаются на отопительный сезон), 1 водитель, 1 специалист по воинскому учету и бронированию (0,4 ставки).

Признаны нуждающимися в выделении древесины на корню для собственных нужд:
В 2019 году 301 человек, из них для строительства индивидуальных жилых домов  0 человек, для строительства хозяйственных построек 6 человек, для ремонта объектов недвижимости  5 человек, для отопления жилых строений и (или) хозяйственных построек, расположенных на садовых, огородных или дачных земельных участках  3 человека, для отопления жилых помещений 287 человек;
В 2019 году включены в Список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории Томской области – 0 человек. Общее число детей сирот, состоящих в списках на обеспечение жилыми помещениями составляет- 3 человека (1  получает второе образование, 1 в техникуме, 1 в школе).  За год обеспечены жилыми помещениями - 0 человек.
Нормативно-правовая деятельность, вопросы документооборота
В 2018 году в администрацию  поселения поступило  и было рассмотрено 280 письменных обращений граждан. Выдано 906 различных  справок и выписок.

В 2018 году Администрацией Северного сельского поселения приняты - 76 постановления и 43 распоряжения по основной деятельности.
	Администрацией Северного сельского поселения в 2018 году рассмотрено  обращений граждан:

	Вид обращения
	количество обращений

	Выдача справок, выписок из похозяйственных  книг
	906

	Присвоение адресов объектам недвижимости
	19

	Выдача документов из архива Северного сельского поселения
	35

	Изменение вида разрешенного использования земельного участка
	0

	Утверждение градостроительного плана земельного участка
	0

	Признание нуждающимися в заготовке древесины для собственных нужд
	301

	Передача жилья в собственность граждан
	1

	Предоставление жилых помещений по договорам социального найма
	10

	 Предоставление жилых помещений по договорам специализированного найма жилого фонда
	0

	ИТОГО:
	1 297

	Письменные обращения
	280

	Устные обращения
	1 018

В 2019 году в администрацию  поселения поступило  и было рассмотрено 473 письменных обращений граждан. Выдано 1066 различных  справок и выписок.

В 2019 году Администрацией Северного сельского поселения приняты - 110 постановления и 65 распоряжения по основной деятельности.
	Администрацией Северного сельского поселения в 2019 году рассмотрено  обращений граждан:

	Вид обращения
	количество обращений

	Выдача справок, выписок из похозяйственных  книг
	1 066

	Присвоение адресов объектам недвижимости
	28

	Выдача документов из архива Северного сельского поселения
	39

	Изменение вида разрешенного использования земельного участка
	3

	Признание нуждающимися в заготовке древесины для собственных нужд
	301

	Передача жилья в собственность граждан
	1

	 Утверждение градостроительного плана земельного участка
	0

	Итого:
	1 539

	Письменные обращения
	473

	Устные обращения
	1 066

Исполнение доходной части бюджета поселения

Решение вопросов местного значения это в первую очередь формирование, утверждение и исполнение бюджета поселения. Контроль над исполнением данного бюджета проводится в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом №131 и Уставом поселения.
Решением Совета Северного сельского поселения от 19.12.2018 №  51 и последним изменением к нему от 18.12.2019 года № 93 «О внесении изменений  в решение Совета Северного сельского «О бюджете муниципального образования  «Северное сельское поселение»  на 2019 год», бюджет поселения был утвержден:

1) Общий объём доходов бюджета муниципального образования «Северное сельское поселение» в сумме 14308,94384 тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 3032,40300 рублей.

2) Общий объём расходов бюджета муниципального образования «Северное сельское поселение» в сумме  14576,903 рублей.

3) Общий  объём дефицита бюджета муниципального образования «Северное сельское поселение» в сумме 267,95916 тыс. рублей.

          Доходы бюджета поселения за 2019 года  исполнены в сумме 14443,06831 рублей (101,6%) из них собственных доходов 3181,76095 тыс. рублей (100,9%), расходы в сумме  14397,62612  рублей (98,8%).

В результате исполнения бюджета поселения  сложился профицит в размере 45,44219  тыс. рублей.

          Анализ исполнения бюджета Северного сельского поселения по доходам и расходам бюджета 2019 года, а также % исполнения приведено в следующих таблицах:

Доходы бюджета Северного сельского поселения 2019 года:

	Наименование
	Утверждено

на 2019 год
	Исполнено

за 2019 год
	% выполнения

	Налоговые доходы
	2689,00000
	2820,46062
	104,9

	Неналоговые доходы
	343,40300
	361,30033
	105,2

	Безвозмездные поступления из других бюджетов
	11276,54084
	11261,30736
	99,9

	Итого
	14308,94384
	14443,06831
	100,9

Расходы бюджета  Северного сельского поселения 2019 года:

	КФСР
	Наименование КФСР
	План

тыс. руб.
	исполнено

тыс. руб.
	% исполнения

	0102
	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций (Глава поселения)
	662,78844
	662,78844
	100,0

	0104
	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	3841,83098
	3829,00777
	99,7

	0111
	Резервные фонды
	2,29760
	0,000000
	0,0

	0113
	Другие общегосударственные вопросы
	2423,10077
	2416,34363
	99,7

	0203
	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	100,60000
	100,60000
	100,0

	0309
	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
	191,90240
	191,90240
	100,0

	0409
	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	2277,00000
	2190,06490
	96,2

	0412
	Другие вопросы в области национальной экономики
	252,19398
	252,19398
	100,0

	0501
	Жилищное хозяйство
	1753,70918
	1752,97002
	100,0

	0502
	Коммунальное хозяйство
	154,26800
	154,26800
	100,0

	0503
	Благоустройство
	687,31165
	617,58698
	89,9

	1004
	Охрана семьи и детства
	850,00000
	850,00000
	100,0

	1403
	Прочие межбюджетные трансферты общего характера
	1379,90000
	1379,90000
	100,00

	 Итого расходов
	14576,90300
	14397,62612
	98,8

В целом расходы исполнены в полном объеме, но в то же время следует отметить, что по ряду расходов исполнение недостаточно:
0409 Дорожное хозяйство в 2019 году расход составил 2 190,0 тыс. руб. при плане 2 277,0 тыс. руб. (96,2%). В 2018 году расход составил 100,0 %.

Не выполнение запланированных расходов по данному разделу вызвано тем, что доходы по акцизам поступили в конце декабря в период с 28.12.2019 по 30.12.2019, а финансирование закончилось 27.12.2019;

0503 Благоустройство в 2019 году расход составил 617,6 тыс. руб. при плане 687,3 тыс. руб. (89,9 %), в 2018 году расходы исполнены на 99,3%. Расходы не исполнены на 100% в связи с тем, что в декабре 2019 по решению Совета была увеличена сумма на 36,3 тыс. руб., на содержание уличного освещения, но муниципальный контракт не успели заключить, сумма 33,4 тыс. руб. экономия по электроэнергии  уличного освещения.
    Администрация поселения тесно работает  с налоговой службой Томской области по вопросу  начисления  и уплаты налогов.
Формированию устойчивого, сбалансированного бюджета и повышения размера налоговых и неналоговых доходов обеспечены  следующим: сотрудники администрации поселения  активно взаимодействуют с налоговым органом  в плане составления списков должников и принятия мер по их погашению (выписываются предписания о необходимости уплаты налога, выписываются не поступившие  гражданам  квитанции об уплате налога). Совместно с депутатами Совета поселения проводятся по дворовые обходы с целью  проведения разъяснительной работы о необходимости уплаты налогов.
Благоустройство
     В целях благоустройства сёл поселения, в весенне-осенний период  проведена работа по сбору  вывозу мусора с улиц, веток.
      В июле-августе проведены работы по скашиванию травы на территориях общего пользования.  Ежегодно проводится очистка территории сельских кладбищ. Проведена противопожарная опашка территорий на сумму 66,902 тыс. рублей.

Водопроводные сети
 На территории поселения функционируют 10 водозаборных скважин из них: 9 водонапорных башен и 1 водоподъемная установка.

 Общая протяжённость водопроводных сетей составляет 37,4 км с  водопроводными колодцами и уличными водоразборными колонками.

 В 2018 году 10 водозаборных скважин из них: 9 водонапорных башен и 1 водоподъемная установка были переданы на баланс  Администрации Шегарского района.
Вопросы уличного освещения

 Для  Северного сельского поселения были приобретены и установлены в 2019 году - 31 светодиодная лампа,  7  светодиодных светильников, 9 фотореле, 2 контактора, 5 автоматов (пускателей), провод СИП 360 м и другого оборудования на общую сумму 46,507 тыс. рублей.
Вопросы ремонта и содержания дорог
Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения в Северном сельском поселении составляет – 53749 м.

      Все дороги оформлены в муниципальную собственность.

      В рамках летнего содержания дорог были  проведены работы  по скашиванию обочин и грейдирование дорог  на сумму 1098,2 тыс. рублей.

В зимний период содержание дорог осуществляли 2 подрядные организации (ИП Копач Н.Г., ИП Дюндик А.Г.)   работы выполнены на сумму 1091,8 тыс. рублей.
Вопросы  ЖКХ

План мероприятий по подготовке объектов социальной сферы и ЖКХ к отопительному сезону выполнен. Начало отопительного сезона на территории муниципального образования было своевременным.

На территории сельского поселения расположены четыре памятника воинам, погибшим в годы Великой Отечественной Войны. Ежегодно к 9 мая сотрудниками Домов культуры проводится текущий ремонт памятников.

Культурный досуг

На территории сельского поселения расположены 4 клуба  в с. Монастырка, с. Гусево, с. Федораевка и с. Новоильинка. Досуг организовывают пять специалистов культурно - досуговой деятельности, проводя различные мероприятия в селах поселения, а так же принимая активное участие в районных и областных конкурсах, в которых получают награды.

Ежегодно проводятся традиционные праздники с массовым пребыванием людей: «Проводы русской зимы», «День села», и т.д. На обеспечение деятельности домов культуры в 2019 году было израсходовано 2429,9 тыс. рублей.

В Северном сельском поселении имеется три сельских библиотеки, в с. Монастырка, в с. Гусево, в с. Новоильинка. На базе клуба в селе Федораевка жители организовали филиал  библиотеки, из книг,  которые дарят жители.

Библиотекари активно работают с читателями, проводит тематические мероприятия и кукольные спектакли, приуроченные  к памятным дням писателей и поэтов в помещении библиотек и школ.  Проводят праздники, викторины, в библиотеке всегда есть возможность детям и взрослым поиграть в настольные игры, просто порисовать, сделать поделку из цветной бумаги или ткани и даже получить за это приз.
Заключение

Работа Северного сельского поселения по решению вопросов местного значения осуществляется в постоянном взаимодействии с Администрацией Шегарского района, жителями сельского поселения, руководителями организаций, учреждений, расположенных на территории сельского поселения, индивидуальными предпринимателями, а так же с депутатами.

Предприниматели поселения оказывают спонсорскую помощь при проведении праздников: проводы зимы, день села, 9 мая, день старшего поколения.

Все мы понимаем, что есть вопросы, которые можно решить сегодня и сейчас, а есть вопросы, которые требуют долговременной перспективы, но работа Администрации и всех тех, кто работает в  поселении, будет направлена на решение одной задачи — сделать сельское поселение лучше.

В заключение хотелось бы пожелать всем дальнейшей совместной плодотворной работы и достижения успехов в нашем общем деле.